
PIANO SOCIALE REGIONALE AMBITO N 12 
 

Comune Capofila Pozzuoli 
 

Pozzuoli             Bacoli  Monte di Procida 

       
            

 
 
 
  

 

 
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE DELL’AMBITO N 12 
 
 

Delibera n° 7.1 del 20/07/2021 
 
 

Ordine del giorno:  
 

1) Compartecipazioni dei Comuni; 
2) Approvazione scheda 3.7; 
3) Approvazione programmazione della II Annualità del IV PSR; 
4) Varie 

 
 
Considerato che l’emergenza in atto per il Covid-19 non consente di organizzare riunioni in presenza, l’Anno 
duemilaventuno il giorno 20 del mese di Luglio alle ore 11:00, si è riunito, in modalità on line, Il 
Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N12 nelle persone di:                                                                                                                                         

 
                                                                                                                                                                                                P         A 
Presidente - Sindaco Comune di Pozzuoli Sindaco Vincenzo Figliolia  X  
Dirigente Direzione 6 - Coord.ice U.d.P.  Dott.ssa Enrichetta La Ragione X  
Componente Comune di Bacoli Assessore Lucia Basciano X  
Responsabile Servizi Sociali Bacoli Dott. Francesco Napolitano X  
Componente Comune M. di Procida Assessore Teresa Coppola X  
Responsabile Servizi Sociali M. di Procida Dott. Antimo Scotto X  
Componente ASL NA2 Nord Dott.ssa Maria Femiano X  

 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE 
 
nella persona del Sindaco del Comune di Pozzuoli, constatata la legalità della riunione, alle ore 11:00, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Dott.ssa Enrichetta La Ragione, Coordinatrice dell’Ufficio di Piano dell’Ambito N12, 
ad introdurre gli argomenti all’ordine del giorno. 
 
La dott.ssa La Ragione, Coordinatrice dell’Ufficio di Piano dell’Ambito N12, prima di introdurre gli argomenti 
previsti dall’OdG, ricorda ai componenti del Coordinamento che è stata inviata la programmazione sintetica della 
II Annualità del IV Piano Sociale Regionale e la scheda 3.7 relativa al sociosanitario. Continua, poi, citando il 
primo punto all’OdG: la compartecipazione dei Comuni al Fondo Unico di Ambito (FUA), ed  elenca le quote di 
compartecipazione che i Comuni dell’Ambito hanno destinato al FUA così come sono riportate nella seguente 
tabella:   
 

Comune 
 

Quota Socio Sanitario Dipendenti 
 

Costo per 
abitante 

Bacoli € 244.000,00 € 112.518,14 € 60.784,16 € 9,44 
Monte di Procida € 165.000,00 € 75.849,90 € 25.770,00 € 13,26 

Pozzuoli €1.700.000,00 € 482.131,08 € 114.988,00 € 21,41 
 
Evidenziando che il Costo medio per abitante è pari ad € 17,92. 
 
Dopo la lettura delle compartecipazioni chiede la parola il dott. Antimo Scotto, dirigente dei Servizi Sociali del 
Comune di Monte di Procida affermando che non ha nessuna obiezione da riportare rispetto alla programmazione 
e chiedendo approfondimenti sulle quote di compartecipazione relative ai dipendenti dei Comuni. 
 
La dott.ssa La Ragione spiega che la tale compartecipazione viene ricavata moltiplicando le ore di impegno dei 
diversi dipendenti coinvolti nella gestione del Piano di Zona (Ufficio di Piano, Segretariato Sociale, Servizio 
Sociale Professionale, Unità di Valutazione Integrata) per il loro costo orario.  
 
Dopo l’ultimo intervento della dott.ssa La Ragione, il Presidente chiede se ci siano altre richieste di 
approfondimento e, constatata la mancanza di altri interventi sul primo argomento all’Ordine del Giorno, invita i 
componenti del C.I. ad esprimere il proprio parere rispetto alla compartecipazione dei Comuni dell’Ambito al 
FUA. 
 
I componenti del C.I. esprimono all’unanimità parere favorevole alla proposta espressa dal Presidente.  
 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 

a voti unanimi legalmente espressi 
PRENDE ATTO 

 
1) Della compartecipazione destinata dai Comuni al Fondo Unico di Ambito 

 
2) Che il Costo medio per abitante derivato dalla compartecipazione dei Comuni al FUA è pari ad € 

17,92 per abitante. 
 

Del che è verbale. 
  

L.C.S. da tutti i presenti, in bozza agli atti dell’Ufficio. 
 
 
Addì 20/07/2021 
 
 
 Il Coordinatore dell’UdP     Il Sindaco del Comune Capofila 
Dirigente VI Direzione Comune di Pozzuoli              Presidente del Coordinamento Istituzionale     
      Dott.ssa Enrichetta La Ragione               Vincenzo Figliolia                    



  



PIANO SOCIALE REGIONALE AMBITO N 12 
 

Comune Capofila Pozzuoli 
 

Pozzuoli             Bacoli  Monte di Procida 

       
            

 
 
 
  

 

 
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE DELL’AMBITO N 12 
 
 

Delibera n° 7.2 del 20/07/2021 
 
 

Ordine del giorno:  
 

1) Compartecipazioni dei Comuni; 
2) Approvazione scheda 3.7; 
3) Approvazione programmazione della II Annualità del IV PSR; 
4) Varie 

 
 
Considerato che l’emergenza in atto per il Covid-19 non consente di organizzare riunioni in presenza, l’Anno 
duemilaventuno il giorno 20 del mese di Luglio alle ore 11:00, si è riunito, in modalità on line, Il 
Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N12 nelle persone di:                                                                                                                                         

 
                                                                                                                                                                                               
               P        A 
Presidente - Sindaco Comune di Pozzuoli Sindaco Vincenzo Figliolia  X  
Dirigente Direzione 6 - Coord.ice U.d.P.  Dott.ssa Enrichetta La Ragione X  
Componente Comune di Bacoli Assessore Lucia Basciano X  
Responsabile Servizi Sociali Bacoli Dott. Francesco Napolitano X  
Componente Comune M. di Procida Assessore Teresa Coppola X  
Responsabile Servizi Sociali M. di Procida Dott. Antimo Scotto X  
Componente ASL NA2 Nord Dott.ssa Maria Femiano X  

 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE 

                                                               
nella persona del Sindaco del Comune di Pozzuoli, constatata la legalità della riunione, alle ore 11:00, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Dott.ssa Enrichetta La Ragione, Coordinatrice dell’Ufficio di Piano dell’Ambito N12, 
ad introdurre gli argomenti all’ordine del giorno. 
 
La dott.ssa La Ragione, introduce il secondo argomento all’Ordine del giorno: approvazione della Scheda 
3.7, e ricorda ai componenti del Coordinamento Istituzionale che la scheda 3.7 che si intende approvare è 
stata elaborata con il contributo dei responsabili dei servizi sociali dei tre comuni dell’Ambito e della ASL 
per cui è già stata condivisa durante gli incontri precedenti. 
 
Dopo la premessa della dott.ssa La Ragione interviene la dott.ssa Femiano che chiede se la proposta di 
Addendum all’Accordo di Programma sia già stata inserita in quest’ultimo. 
 
La dott.ssa La Ragione risponde che l’Addendum proposto dalla ASL e approvato con delibera n° 3.2 dal 
Coordinamento Istituzionale del 13/05/2021 sarà inserito nella Delibera di Giunta del Comune di Pozzuoli 
con cui si approverà il Piano di Zona. 
  
Dopo l’ultimo intervento, il Presidente chiede se ci siano altre richieste di approfondimento.  Constatata la 
mancanza di altri interventi sul secondo argomento all’Ordine del Giorno, invita i componenti del C.I. ad 
esprimere il proprio parere rispetto all’approvazione della scheda 3.7. 
 
I componenti del C.I. esprimono, all’unanimità, parere favorevole alla proposta di approvazione della scheda 
3.7  
 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 

 
a voti unanimi legalmente espressi 

DELIBERA 
 

1) Approvazione della scheda 3.7 
 

2) Di inserire l’Addendum della ASL all’Accordo di Programma nella delibera di Giunta del Comune 
di Pozzuoli che approva il Piano di Zona. 

 
 

 
Del che è verbale. 

  
 
L.C.S. da tutti i presenti, in bozza agli atti dell’Ufficio. 
 
 
 
Addì 20/07/2021 
 
 
       
 
 Il Coordinatore dell’UdP     Il Sindaco del Comune Capofila 
Dirigente VI Direzione Comune di Pozzuoli               Presidente del Coordinamento Istituzionale     
      Dott.ssa Enrichetta La Ragione               Vincenzo Figliolia                    
                                         



 



PIANO SOCIALE REGIONALE AMBITO N 12 
 

Comune Capofila Pozzuoli 
 

Pozzuoli             Bacoli  Monte di Procida 

       
            

 
 
 
  

 

 
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE DELL’AMBITO N 12 
 
 

Delibera n° 7.3 del 20/07/2021 
 
 

Ordine del giorno:  
 

1) Compartecipazioni dei Comuni; 
2) Approvazione scheda 3.7; 
3) Approvazione programmazione della II Annualità del IV PSR; 
4) Varie 

 
 
Considerato che l’emergenza in atto per il Covid-19 non consente di organizzare riunioni in presenza, l’Anno 
duemilaventuno il giorno 20 del mese di Luglio alle ore 11:00, si è riunito, in modalità on line, Il 
Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N12 nelle persone di:                                                                                                                                         

 
                                                                                                                                                                                               
               P        A 
Presidente - Sindaco Comune di Pozzuoli Sindaco Vincenzo Figliolia  X  
Dirigente Direzione 6 - Coord.ice U.d.P.  Dott.ssa Enrichetta La Ragione X  
Componente Comune di Bacoli Assessore Lucia Basciano X  
Responsabile Servizi Sociali Bacoli Dott. Francesco Napolitano X  
Componente Comune M. di Procida Assessore Teresa Coppola X  
Responsabile Servizi Sociali M. di Procida Dott. Antimo Scotto X  
Componente ASL NA2 Nord Dott.ssa Maria Femiano X  

 
 
 
 



IL PRESIDENTE 
                                                               
nella persona del Sindaco del Comune di Pozzuoli, constatata la legalità della riunione, alle ore 11:00, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Dott.ssa Enrichetta La Ragione, Coordinatrice dell’Ufficio di Piano dell’Ambito N12, 
ad introdurre gli argomenti all’ordine del giorno. 
 
La dott.ssa La Ragione, introduce il terzo argomento all’Ordine del giorno, approvazione programmazione 
della II Annualità del IV PSR, e ricorda ai componenti del Coordinamento Istituzionale che la suddetta 
programmazione è stata progressivamente condivisa con i componenti del Coordinamento Istituzionale 
anche durante le precedenti riunioni di concertazione del Coordinamento.  
 
La dott.ssa La Ragione chiede se ci sono ulteriori richieste di chiarimenti rispetto ai servizi previsti nella 
versione finale della programmazione.  
 
La dott.ssa Teresa Coppola, Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Monte di Procida, chiede 
delucidazioni sulla presenza di una doppia scheda denominata Centro per l’Infanzia e la famiglia.  
 
La dott.ssa La Ragione evidenzia che il servizio è finanziato anche dal Fondo Povertà che richiede sempre 
una scheda specifica a parte in quanto segue un canale differenziato di rendicontazione.  
 
La dott.ssa Teresa Coppola, chiede ancora approfondimenti sull’Assistenza Specialistica. 
 
La dott.ssa La Ragione specifica che nella programmazione della Seconda Annualità del IV PSR non è stato 
possibile inserire i fondi regionali per questa tipologia di servizi perché la nuova piattaforma non lo consente. 
Tuttavia il servizio è comunque presente nel piano ed è finanziato dalle compartecipazioni dei comuni a cui 
si aggiungeranno gli altri fondi regionali quando sarà effettuata la gara per la gestione del servizio. 
 
Un’ultima richiesta della dott.ssa Coppola si riferisce alla possibilità di avere anche per il proprio comune il 
database in uso presso il Comune di Pozzuoli. 
 
La dott.ssa La Ragione informa che per il Comune di Monte di Procida il database è pronto mentre per il 
Comune di Bacoli i dati dell’anagrafe risalgono al mese di maggio 2020 e mancano le schede sia dei servizi 
che dei contributi erogati. 
 
Interviene poi l’Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Bacoli che dichiara la propria soddisfazione 
rispetto alla programmazione elaborata riservandosi di chiedere futuri momenti di approfondimento su 
tematiche che rappresentano forti criticità nel territorio come ad esempio la questione delle Donne vittime di 
violenza. 
 
Dopo l’intervento del Comune di Bacoli, la dott.ssa La Ragione riprende la parola per condividere con i 
componenti del Coordinamento Istituzionale la modalità con cui saranno gestiti i servizi finanziati dal Fondo 
Povertà delle annualità 2019 e 2020: Segretariato Sociale, Servizio Sociale Professionale e Rafforzamento 
del Servizio Sociale Professionale. Tali servizi, infatti, sia per la gestione della prossima annualità (I 
Annualità del IV PSR – Fondo Povertà 2019) sia per quella successiva (II Annualità del IV PSR – Fondo 
Povertà 2020), sono programmati con la previsione della modalità gestionale dell’affidamento a terzi 
mediante le procedure di bando di gara. La suddetta precisazione, ribadisce la dott.ssa La Ragione, si rende 
necessaria affinché il Coordinamento Istituzionale ne acquisisca la piena consapevolezza prima di concludere 
il processo di programmazione.  
 
Dopo l’ultimo intervento, il Presidente chiede se ci siano altre richieste di approfondimento.  Constatata la 
mancanza di altri interventi sul terzo argomento all’Ordine del Giorno, invita i componenti del C.I. ad 
esprimere il proprio parere rispetto all’approvazione della programmazione della II Annualità del IV Piano 
Sociale Regionale. 



 
 
I componenti del C.I. esprimono, all’unanimità, parere favorevole alla proposta di approvazione della 
programmazione della II Annualità del IV Piano Sociale Regionale. 
 
 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 

 
a voti unanimi legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

1) Approvazione della programmazione della II Annualità del IV Piano Sociale regionale. 
 
 

e PRENDE ATTO 
 

1) che i servizi finanziati dal Fondo Povertà delle annualità 2019 e 2020: Segretariato Sociale, Servizio 
Sociale Professionale e Rafforzamento del Servizio Sociale Professionale. Tali servizi, infatti, sia per 
la gestione della prossima annualità (I Annualità del IV PSR – Fondo Povertà 2019) sia per quella 
successiva (II Annualità del IV PSR – Fondo Povertà 2020), sono programmati con la previsione 
della modalità gestionale dell’affidamento a terzi mediante le procedure di bando di gara 

 
 

 
Del che è verbale. 

  
 
L.C.S. da tutti i presenti, in bozza agli atti dell’Ufficio. 
 
 
 
 
Addì 20/07/2021 
 
       
 
 
 Il Coordinatore dell’UdP     Il Sindaco del Comune Capofila 
Dirigente VI Direzione Comune di Pozzuoli               Presidente del Coordinamento Istituzionale     
      Dott.ssa Enrichetta La Ragione               Vincenzo Figliolia                    

       
   


	7.1
	7.2
	7.3

